[image: image1.wmf]
CÂMARA DE VEREADORES DE MARQUES DE SOUZA

Rua Getúlio Vargas 937      Marques de Souza -  RS      CEP 95923 000  - CNPJ 29.726.151/0001-99

 Fone/FAX: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

ATA Nº 019-01/2025
Ata da sessão ordinária realizada aos quinze (15) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte cinco, às dezessete horas e trinta minutos, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores, realizou-se a décima nona (19ª) reunião ordinária da primeira Sessão Legislativa da oitava Legislatura. Verificada a presença regimental o  Presidente, vereador  Rodrigo Wommer, solicitou ao Secretário, Vereador Amenófis Stacke para ler mensagem. ATA nº 018-01/2025 foi aprovada por unanimidade.. EXECUTIVO: Encaminhou as seguintes matérias: PL 072, fica o Poder Executivo autorizado a contratar Professor, em caráter temporário e emergencial e dá outras providências. PL 073, autoriza o Poder Executivo a incluir meta no PPA 2022-2025 e na LDO/2025, abre crédito especial, indica recursos e dá outras providências. LEGISLATIVO: Os PLs072 e 073/23025, foram encaminhados para as comissões. VEREADORES INSCRITOS: Lorival Paulou Fleck: Não trouxe nenhum requerimento mas tenho a dizer que eu, o colega Wilkyns, estivemos em Brasília, acompanhando o Prefeito em várias visitas a deputados, senadores, visitando ministérios onde fomos bem recebidos, vários encaminhamentos feitos, muita coisa boa vem por aí. Também visitamos a ANTT, onde não resolvemos nada, ficamos sabendo que nosso projeto caiu por terra. Quero aproveitar e pedir ao Prefeito que dê uma analisada na questão da liberação dos terrenos que estão situados onde foi a enchente, tem pessoas que querem comprar terrenos e construir casa de dois pisos; liberado vai ser igual, então não sei o que está acontecendo. Peço ao Prefeito providências. Flávio Cesar Bruch: Usou no espaço para justificar seus requerimentos:, os quais são: Requer ao Executivo Municipal, que juntamente com a Secretaria de Saúde estude a possibilidade de buscar os munícipes de Linha Atalho e Linha Orlando em casa quando houver a necessidade destes o para consultas ou exames em outros municípios, pois muitos munícipes não tem veículo próprio.- Requer ao Executivo Municipal, com o intuito de auxiliar os agricultores atingidos pela enchente em maio de 2024, a isenção de 50% do valor da semente do milho troca-troca. Rodrigo Wommer: Justificou os requerimentos de sua autoria: requer reiteradamente ao Executivo Municipal e a Secretaria de Obras, que com urgência seja feita a colocação de tubos de bueiro na estrada nova recém aberta, acesso à Sobradinho, pois nesse local tem uma vertente e em dias de chuva empoça muita água, uma vez que não tem valeta de um lado da estrada ORDEM DO DIA: Não havia pauta predefinida, porém houve acordo  que permitiu a apreciação dos PLs 072 e 073/2024 supramencionados, os quais tiveram os pareceres das comissões pela legalidade e aprovação e os teores aprovados por unanimidade. O Boletim nº 019-01/2025, que foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: FLÁVIO CESAR BRUCH: “Senhor Presidente, caros colega, assessorias, primeiramente quero apoiar  os requerimentos dos colegas  vereadores.  Sobre a estrada para Sobradinho, disse que endossa as palavra dos  demais vereadores. Tinha que estar melhor, sim, mas pelo menos temos uma estrada, um acesso.  Comentou  a situação do Sr. João Ruschel que está construindo nos fundos do STR e pagou quatro meses de água e não ligaram ainda e não corre uma gota de água; ele pediu o ligamento, o recibo veio, quatro meses de água foram pagos  e não caiu uma gota porque a água não  estava ligada. Esse mês ele não pagou, aí disseram pra ele que se não pagasse iria para o SPC (Serviço  de Proteção ao Credito) e que procurasse  sus direitos no  PROCON. Isso são serviços públicos, o munícipe pagou 4 meses de água, que nem sequer foi ligada. Espero que que Administração, quando encerrar o contrato com a CORSAN, não resolva renovar, peço que o Prefeito faça o possível e o impossível para trazer a água de volta para ser gerenciada pelo município.” Em aparte O vereador Rodrigo, em aparte concorda com as palavras do vereador Flávio e também se manifestou-se em relação a estrada de Sobradinho, sugeriu algumas melhorias.” O vereador Flávio continuado, disse que a questão da água pode ser resolvida criando-se uma sociedade de água; exemplificando usou o sistema de Travesseiro, que até veículos tem para facilitar o serviço, além de um bom caixa. PARA REFLETIR: ."Cada novo amanhecer é uma nova oportunidade para brilhar .Nada mais havendo a tratar, o Presidente, convocou a próxima Sessão ordinária a realizar-se às 17h30 do dia vinte e dois (22) de maio próximo, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores e assim, invocando a bênção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a colaboração e compreensão, desejou uma boa semana. Marques de Souza, 15 de maio de 2025.
  Rodrigo Wommer

      Marcelo Stoll                           Amenofis Stacke

      Presidente
                            Vice-Presidente
                              Secretário